
 

 

 

 
 

 

Sweco GmbH 

Graeffstraße 5 
50823 Köln  

T +49 221 57402-0 
F +49 221 57402-11 
E koeln@sweco-gmbh.de 
W www.sweco-gmbh.de 

 

 

 

 

 

Machbarkeitsstudie 
zur Mikroschadstoffelimination 

auf der Kläranlage Münster - Am Loddenbach 

Abschlussbericht 

Stadt Münster 

 



 

 

 

 

Impressum  

Auftraggeber: Stadt Münster 

Auftragnehmer: Sweco GmbH 
 
Postfach 30 01 06 
50771 Köln  
 
Graeffstraße 5 
50823 Köln  

Bearbeitung: Angelika Boekels, M.Sc. 
Dr.-Ing. Ulf Schulze-Hennings 
Christian Maus, M.Sc. 

Bearbeitungszeitraum: Februar 2017 - Dezember 2017 



 
 

 

 

Seite 

 

 

 

 

 

   

0161-16-007 •  Studie_Münster_Loddenbach_Druckversion.docx Seite I  
[...]
ac und Makrolid-Antibiotika in Oberflächengewässern gemessen werden. Allerdings werden zurzeit kei-
ne Grenzwerte für die Stoffe der Beobachtungsliste vorgegeben. Anhand der Beobachtung der Konzent-
rationen der Stoffe der Beobachtungsliste soll vielmehr das Risiko dieser Stoffe bewertet werden und 
auf Grundlage der Risikobewertung evtl. die Einordnung als prioritäre Stoffe erfolgen. 

In Deutschland wurde die WRRL 2009 durch die Novellierung des Wasserhaushaltsgesetztes (WHG) in 
nationales Recht übertragen. Das WHG hat zum Ziel, das Oberflächen-, Küsten und Grundwasser zu 
schützen und die Nutzung der Wässer zu ordnen. Aus dem WHG leiten sich Verordnungen ab, in denen 
konkrete Vorgaben zu Erreichung der Ziele der WRRL festgelegt werden. So werden die Vorgaben der 
europäischen UQN in Deutschland durch die Oberflächengewässerverordnung (OGewV) umgesetzt, in 
deren Anlage 8 die UQN zur Beurteilung des chemischen Zustands genannt werden.  

In Nordrhein-Westfalen (NRW) erfolgt die Gewässerüberwachung anhand eines vom Ministerium für 
Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes Nordrhein-Westfalen 
erstellten Leitfadens (MKULNV 2014). In diesem werden Vorgaben für biologische und chemische Pa-
rameter genannt, die zur Beurteilung der Gewässerkörper in NRW heranangezogen werden. Im An-
hang D 4 des Leitfadens sind einerseits UQN für die gesetzlich verbindlich geregelten Stoffe und ande-
rerseits Orientierungswerte für gesetzlich nicht verbindlich geregelte Stoffe enthalten. Anhand der Be-
wertung der Gewässerkörper, die u. a. anhand der genannten Stofflisten erfolgt, sollen Gewässer, die 
nicht den Anforderungen des guten Zustandes entsprechen, identifiziert werden und mögliche Maß-
nahmen zur Verbesserung des Zustandes eingeleitet werden. Der Anhang D 4 stellt eine sehr umfang-
reiche Stoffliste dar, in der u. a. 125 Pflanzenschutzmittelrückstände, 30 Pharmaka sowie Komplexbild-
ner und Kontrastmittel zur Beurteilung des Gewässerzustandes enthalten sind.  

Zukünftig kann damit gerechnet werden, dass aus den Anforderungen der Wasserrahmenrichtlinie 
(WRRL) Maßnahmen zur Ertüchtigung von Kläranlagen zur Mikroschadstoffelimination abgeleitet wer-
den. Zukünftig könnte die Liste der prioritären Stoffe um Substanzen aus der Gruppe der Pharmaka 
ergänzt werden. Auch für die Kläranlage Münster-Am Loddenbach können, aufgrund des derzeitigen 
unbefriedigenden Zustands der Werse, zukünftig Maßnahmen zur Elimination von Mikroschadstoffen 
gefordert werden. 



 

 

 

2        Gesetzliche Hintergründe und Anforderungen an die Mikroschadstoffelimination 

 

   

0161-16-007 •  Studie_Münster_Loddenbach_Druckversion.docx Seite 4  www.sweco-gmbh.de 

 

Abbildung 2-1: Übersicht der für die Mikroschadstoffentfernung relevanten gesetzlichen Anforde-
rungen auf europäischer und nationaler Ebene 

Weitere Anforderungen können sich zudem aus dem Schutz der Trinkwasserressourcen ergeben. Das 
Trinkwasser wird in Deutschland durch die Trinkwasserverordnung (TrinkWV) geschützt, die die europä-
ische Richtlinie über die Qualität von Wasser für den menschlichen Gebrauch in nationales Recht um-
setzt. In der Anlage 2 der TrinkWV sind Grenzwerte für chemische Parameter (z. B. Pflanzenschutzmit-
tel und Schwermetalle) aufgeführt, die nicht überschritten werden dürfen. Für Pharmaka sind in der 
Trinkwasserverordnung keine Grenzwerte vorgegeben. Daher hat das Umweltbundesamt einen ge-
sundheitlichen Orientierungswert (GOW) entwickelt, durch den teil- oder nicht bewertbare Stoffe (z. B. 
Pharmaka) im Trinkwasser bewertet werden sollen. Für Stoffe, deren humantoxische Auswirkungen 
unbekannt sind und für die es keine Grenzwerte in der Anlage 2 der TrinkWV gibt, liegt der GOW bei 
0,1 µg/L. Liegen Daten zur Gentoxizität von Stoffen vor, kann bei nicht vorhandener Gentoxizität eine 
Einstufung im Bereich von 0,1 bis 3 µg/L erfolgen. 

Die Verbände Arbeitsgemeinschaft der Rheinwasserwerke e. V. (ARW), Arbeitsgemeinschaft Trinkwas-
sertalsperren e. V. (ATT), Arbeitsgemeinschaft Wasserwerke Bodensee-Rhein (AWBR), Arbeitsgemein-
schaft der Wasserwerke an der Ruhr (AWWR) und die Deutsche Vereinigung des Gas- und Wasserfa-
ches e. V. (DVGW) haben im November 2010 das Memorandum „Forderungen zum Schutz von Fließ-
gewässern und Talsperren zur Sicherung der Trinkwasserversorgung“ herausgegeben (ARW 2010). In 
diesem Memorandum sind Zielwerte formuliert, deren Einhaltung im Oberflächengewässer den sicheren 
Einsatz von einfachen, naturnahen Aufbereitungsverfahren zur Trinkwassergewinnung erlaubt. Für Arz-
neimittel gilt generell 0,1 µg/L als Zielwert. Dieser Zielwert bzw. der entsprechende GOW ist für einige 
Pharmaka im Vergleich zu den Anforderungen aus der Wasserrahmenrichtlinie tiefer. Dies führt zu einer 
kritischeren Bewertung dieser Stoffe in Bezug auf die Trinkwassergewinnung aus Uferfiltrat des Rheins. 
Bei Überschreitung des Zielwertes bzw. des GOW für Pharmaka können Sie hieraus auch Maßnahmen 
auf Kläranlagen nach Abstimmung mit den betroffenen Wasserversorgern zum Erreichen der Zielwerte 
ergeben. 

2000/60/EG
Wasserrahmenrichtlinie (WRRL)

Ziel: guter chemischer und 

ökologischer Zustand der 

Gewässer in Europa

2008/105/EG
Richtlinie über 

Umweltqualitätsnormen (UQN)
33 prioritäre Stoffe als Anhang X 

der WRRL integriert

2013/39/EU
Richtlinie zur Änderung der WRRL 

und UQN
45 prioritäre Stoffe als Anhang X 

und Beobachtungsliste mit 3 

Stoffen (Pharmaka)

2015/495
Durchführungsbeschluss zur 

Erstellung einer Beobachtungsliste
Beobachtungsliste mit 9 Stoffen 

und 2 Stoffgruppen

2009
Wasserhaushaltsgesetzt (WHG)

Ziel: Schutz und Nutzung von 

Oberflächen-, Küsten und 

Grundwässern

2016
Oberflächengewässerverordnung 

(OGewV)
UQN für Schwermetalle und 

organische Stoffe

2009
Leitfaden Monitoring 
Oberflächengewässer

Erfassung biologischer und 

chemischer Parameter (Anhang 

D4, inkl. Pharmaka)

Europa

Deutschland

Nordrhein-Westfalen



 

 

 

3        Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik der Kläranlage Münster Am Loddenbach 

 

   

0161-16-007 •  Studie_Münster_Loddenbach_Druckversion.docx Seite 5  www.sweco-gmbh.de 

3 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstech-
nik der Kläranlage Münster Am Loddenbach 

3.1 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und des Gewässers 

Die Kläranlage Münster-Am Loddenbach befindet sich ca. 6 km süd-östlich von Münster. Dort werden 
die Abwässer aus den Stadtgebieten Gremmendorf, Angelmodde, Hiltrup-Ost und Wolbeck behandelt. 
Zusätzlich werden Fäkalien von Kleineinleitern aus dem Stadtgebiet angenommen und mitbehandelt. 
Auf der Kläranlage werden ebenfalls Schlämme der Kläranlage Hiltrup angenommen und mitbehandelt. 
Die an die Kläranlage angeschlossenen Einzugsgebiete sind in Abbildung 3-1 gekennzeichnet. 

 

Abbildung 3-1:  Einzugsgebiete mit Anschluss an die Kläranlage Münster-Am Loddenbach 

Der Kläranlage vorgeschaltet sind zwei Regenklärbecken, sechs Regenrückhaltebecken und drei 
Regenüberlaufbecken. Weiterhin sind keine größeren Indirekteinleiter angeschlossen.  

Das in der Kläranlage gereinigte Abwasser wird in den Loddenbach eingeleitet. Die Kläranlageneinlei-
tung hat einen deutlichen Einfluss auf die physikalisch-chemische Qualität des Gewässers. Innerhalb 
eines Intensivmessprogramms des LANUV in den Jahren 2011-2013 wurde festgestellt, dass die Klär-
anlageneinleitung ebenfalls einen Einfluss auf die biologische Qualität in Form des Saprobienindexes 
hat. Dieser kann oberhalb der Einleitung als gut bewertet werden. Unterhalb der Einleitung jedoch nur 
noch als unbefriedigend. Auch laut ELWAS (2016) wird der ökologische Zustand der Werse, in die der 
Loddenbach ca. 125 m unterhalb des Kläranlageneinlaufs einleitet, im Bereich der Einmündung des 
Loddenbachs als unbefriedigend eingestuft. Der chemische Zustand wird als nicht gut bezeichnet (siehe 
Abbildung 3-2). 



 

 

 

3        Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik der Kläranlage Münster Am Loddenbach 

 

   

0161-16-007 •  Studie_Münster_Loddenbach_Druckversion.docx Seite 6  www.sweco-gmbh.de 

Der mittlere Niedrigwasserabfluss (MNQ) des Loddenbachs beträgt an der Einleitstelle 194 L/s (Götz et 
al. 2012). Laut Erlaubnisbescheid darf die Kläranlage bis zu 1.600 m³/h (444 L/s) einleiten.  

 

Abbildung 3-2: Chemischer Zustand der Werse im Bereich der Einmündung des Loddenbachs 
(ELWAS-WEB 2017) 

Unterhalb der Einmündung des Loddenbachs in die Werse befindet sich ein wasserabhängiges FFH-
Gebiet. Dieses beginnt kurz vor der Einmündung der Werse in die Ems. Auch sind angrenzend Wasser-
schutzgebiete ausgewiesen und gesetzlich geschützte Biotope vorhanden, wie z.B. Altarme unterhalb 
der Einmündung des Loddenbachs in die Werse. Ebenfalls unterhalb der Einmündung befindet sich das 
Naturschutzgebiet Auwald Stapelskotten.  

Hinsichtlich der Hochwassergefahren, gilt es für die Kläranlage Münster-Am Loddenbach zu beachten, 
dass der Schönungsteich zu einer ausgewiesenen Überschwemmungsfläche im Hochwasserfall (ab 
HQ10) zählt (siehe dazu Abbildung 3-3). Im Hochwasserfall besteht demnach eine hohe Wahrschein-
lichkeit der Überschwemmung des Schönungsteichs.  



 

 

 

3        Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik der Kläranlage Münster Am Loddenbach 

 

   

0161-16-007 •  Studie_Münster_Loddenbach_Druckversion.docx Seite 7  www.sweco-gmbh.de 

 

Abbildung 3-3: Überschwemmungsflächen bei HQ10 im Nahbereich der Kläranlage Münster-Am 
Loddenbach (ELWAS-WEB 2017) 

3.2 Kurzbeschreibung der Abwasserbehandlungsanlage 

Die Kläranlage Münster Am Loddenbach wurde 1974 in Betrieb genommen. Die Ausbaugröße beträgt 
45.000 Einwohnerwerte. 2014 waren 38.800 EW an die Kläranlage angeschlossen. Demnach ist die 
Kläranlage zu mehr als 85 % ausgelastet. Nach Abwasserverordnung (AbwV) ist die Kläranlage in die 
Größenklasse 4 einzuordnen. Die Auslegungswassermenge beträgt 13.000 m³/d bei Trockenwetter und 
die Trockenwetterspitze wird mit 800 m³/h angegeben. Bei Regenwetter können maximal 
QM = 1.600 m³/h in der Kläranlage behandelt werden. Tabelle 1-2 fasst die wichtigsten Kenndaten zu-
sammen. 

Tabelle 3-1:  Kenndaten der Kläranlage Münster-Am Loddenbach 

Kennwert Einheit Wert 

Einwohnerwerte (Ausbaugröße) EW 45.000 

Größenklasse nach AbwV - 4 

Tagesabwassermenge QT m³/d 13.000 

Trockenwetterzufluss Spitze  m³/h 800 

Regenwetterzufluss Qm m³/h 1.600 

Die Kläranlage Münster-Am Loddenbach ist eine einstufige Belebungsanlage. Das Verfahrensfließbild 
ist in Abbildung 3-4 dargestellt.  



 

 

 

3        Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik der Kläranlage Münster Am Loddenbach 

 

   

0161-16-007 •  Studie_Münster_Loddenbach_Druckversion.docx Seite 8  www.sweco-gmbh.de 

 

Abbildung 3-4: Schema der Verfahrenstechnik auf der Kläranlage Münster-Am Loddenbach 

Das Abwasser durchfließt zunächst einen Rechen und einen Sandfang. Im Anschluss daran wird es den 
beiden Vorklärbecken zugeleitet. Die mechanische Stufe ist wie folgt ausgeführt: 

� Rechenanlage   2-stufige Feinrechenanlage 

� Belüfteter Langsandfang 2 Kammern 

� Vorklärung   zweistraßig (Volumen je 372 m3) 

Die Kläranlage verfügt über vier Belebungsbecken, wovon zwei als Umlaufbecken ausgeführt sind. Die 
Denitrifikation erfolgt simultan. Die Becken 1.1 und 1.2 sind baugleiche Rechteckbecken. Die Abtren-
nung des Schlamms vom Abwasser erfolgt in zwei Nachklärbecken, die als ovale Becken ausgeführt 
sind. Die chemische Reinigung erfolgt in Münster-Am Loddenbach durch eine Simultanfällung mit Ei-
sensalzen. Zur weitergehenden Nachbehandlung wird das Abwasser in einen Schönungsteich eingelei-
tet von wo aus es in den Loddenbach eingeleitet wird. Die Stufe der biologischen Reinigung ist verfah-
renstechnisch wie folgt ausgeführt: 

� Belebung 2 Rechteckbecken mit je 650 m³ mit Kreiselbelüftern 

2 Umlaufbecken mit 1.500 und  2.200 m³ mit Mammutrotoren 

� Nachklärung  2 Rundbecken 

 Volumen je 2.270 m³ 

� Schönungsteich Fläche ca. 2.000 m² 

Der bei der Abwasserreinigung anfallende Klärschlamm wird in zwei Faulbehältern mit jeweils 1.500 m³ 
anaerob stabilisiert und nach anschließender Schlammentwässerung mittels Zentrifuge abtransportiert. 
Der so stabilisierte und entwässerte Schlamm wird derzeit ausschließlich landwirtschaftlich verwertet, ab 
2018 soll dieser allerdings vollständig thermisch behandelt werden. Das bei der Entwässerung anfallen-
de Trübwasser und Zentrat wird in einem der Vorklärbecken gespeichert. Diese Schlammwässer wer-
den seit dem Jahr 2000 über eine Druckrohrleitung zur Hauptkläranlage gepumpt.  



 

 

 

4        Abwasseranalyse und Auslegungswerte 

 

   

0161-16-007 •  Studie_Münster_Loddenbach_Druckversion.docx Seite 9  www.sweco-gmbh.de 

4 Abwasseranalyse und Auslegungswerte 
Um eine fundierte Verfahrensauswahl hinsichtlich der Mikroschadstoffelimination zu treffen, müssen die 
standortspezifischen Abwassereigenschaften auf der Anlage berücksichtigt werden. Die Abwasserin-
haltstoffe werden dabei in zwei Gruppen betrachtet. 

Die erste Gruppe sind die Standardabwasserparameter. Hier liegen die Daten für die Parameter CSB, 
Gesamtstickstoff, Nitritstickstoff, Nitratstickstoff, anorganischer Stickstoff, Ammoniumstickstoff AFS und 
TOC des Kläranlagenablaufs aus den Betriebstagebüchern vor. Im Rahmen durchgeführter Probenah-
men und Analysen können weitere Ergebnisse zu Standardparametern sowie z.B. zu Bromid ergänzt 
werden. Die zweite Gruppe beinhaltet eine Auswahl an sogenannten Mikroschadstoffen. Die Auswahl 
beruht auf den Empfehlungen nach KOM-M.NRW (2016). Die Abstimmung mit der Bezirksregierung der 
für die Kläranlage Münster Am Loddenbach relevanten Mikroschadstoffe und Standardparameter erfolg-
te durch den Kläranlagenbetreiber.  

Die Analytik zur Machbarkeitsstudie der Kläranlage Münster am Loddenbach umfasst ein erweitertes 
Monitoring von Kläranlagenzu- und -ablauf sowie die Analyse auf ein reduziertes Spektrum zur Bewer-
tung der Gewässer Loddenbach und Werse und als Datenverdichtung der Emissionen der Kläranlage.  

4.1 Standardabwasserparameter aus dem Betriebstagebuch 

In Tabelle 4-1 sind die mittleren Konzentrationen für die Parameter CSB, Gesamtstickstoff, Nitritstick-
stoff, Nitratstickstoff, anorganischer Stickstoff, Ammoniumstickstoff und AFS dargestellt. Zusätzlich lie-
gen vereinzelt Werte für den TOC im Ablauf vor. Die Daten entstammen dem Betriebstagebuch der 
Kläranlage. Es handelt sich dabei um 24h-Mischproben, die im Ablauf der Kläranlage gezogen wurden. 
Da die Verfahrensstufe zur Mikroschadstoffelimination dem Schönungsteich vorgeschaltet werden soll, 
werden im Rahmen des Monitorings einige der Parameter auch unter Umfahrung des Schönungsteichs 
bestimmt.  

Tabelle 4-1: Standortspezifische Abwasserparameter im Ablauf der Kläranlage Münster-Am 
Loddenbach  

Ablaufwerte 
2013-2015 T-85 

Überwachungswerte 

[mg/L] [mg/L] 

CSB (n=158) 25 60 

NH4-N (n=158) 0,5 4 

NO2-N (n=158) 0,2 - 

NO3-N (n=157) 5,6 - 

Nanorg. (n=157) 6 18 

Pges (n=158) 0,3 2 

AFS (n= 156) 6 - 

TOC (n=28) 9,0 - 

Der für die Auslegung der Ozonung relevante Parameter DOC wird aus der im Rahmen des Monitorings 
ermittelten DOC-Konzentration gewonnen. Im Fall einer großtechnischen Realisierung einer Stufe zur 



 

 

 

4        Abwasseranalyse und Auslegungswerte 

 

   

0161-16-007 •  Studie_Münster_Loddenbach_Druckversion.docx Seite 10  www.sweco-gmbh.de 

Mikroschadstoffelimination sollten die angenommenen Werte durch zusätzliche separate Messungen 
verifiziert werden. 

4.2 Probenahme im Zu- und Ablauf der Kläranlage und im Gewässer 

Die Beprobung der Kläranlage wurde durch das Personal der Kläranlage Münster Am Loddenbach 
durchgeführt. Dazu sind in gekühlten automatischen Probenehmern 24-Stunden Mischproben entnom-
men und gekühlt gelagert worden. Sowohl das erweiterte Monitoring als auch die Datenverdichtung 
wurden bei Trockenwetterbedingungen durchgeführt. Die Daten der Probenahmen sind in folgender 
[...]
der Nachklärung und einem als Neubau zu konzipierenden Tuchfilter. Der Tuchfilter soll weiterhin auch 
der Einhaltung der P-Konzentration im Ablauf dienen, bei einer möglichen Verschärfung dieses Überwa-
chungswerts. Die über den Rücklaufschlamm aus der Nachklärung abgezogene Pulveraktivkohle und 
die im Bodenschlamm der Filtration vorhandene Pulveraktivkohle werden dem Zulauf der biologischen 
Stufe zugeleitet. Dadurch erhöht sich die Aufenthaltszeit der Pulveraktivkohle im System und es erfolgt 
eine Weiterbeladung der Pulveraktivkohle, was einen guten Ausnutzungsgrad gewährleisten kann. Die 

                                                                                                                                                                         
 



 
 

 

 

 

6        Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten 

 

 

   

0161-16-007 •  Studie_Münster_Loddenbach_Druckversion.docx Seite 62  www.sweco-gmbh.de 

 

biologischen Prozesse und die simultane Phosphatfällung bleiben durch die Aktivkohle im 
Belebungsbecken unberührt (ARGE TP 6 2014; Stoll et al. 2015). 

Das Schlammalter bedingt, dass sich eine konstante Konzentration von Pulveraktivkohle im 
Belebungsbecken einstellt. Diese kann mit einer PAK-Konzentration von 20 mg/L, einem 
angenommenen Schlammalter von 14 Tagen und einem mittleren Zufluss von 400 m3/h 
folgendermaßen abgeschätzt werden. 

• c��� �
���∙
� ��

���
�

��	�∙���
��

�
∙��

�

��∙��
�

�

�.���	��∙�.���
 

��

� 0,54
%

&
 

Somit würde bei einer TS-Konzentration von 3 g/L der TS-Gehalt im Belebungsbecken um ca. 18 % 
ansteigen. Die Aktivkohle wird in den Belebtschlamm eingebunden, wodurch sich die 
Absetzeigenschaften des Schlammes verbessern (Neef 2016; ARGE TP 6 2014; Stoll et al. 2015). Die 
Zugabestelle von Aktivkohle in das Belebungsbecken sollte möglichst am Ende des Belebungsbeckens 
erfolgen, da an dieser Stelle der DOC im Abwasser relativ gering ist. Somit konkurrieren weniger 
sonstige DOC-Bestandteile mit den Mikroschadstoffen um Adsorptionsplätze auf der Aktivkohle 
(Streicher et al. 2016). Erfolgt keine vollständige Integration in den Schlamm, kann Aktivkohle über die 
Nachklärung in den Zulauf zur Filtration gelangen. Um diesen Vorgang zu vermeiden, kann analog zur 
Pulveraktivkohleanwendung in einer separaten Behandlungsstufe, der Einsatz von Fäll- und 
Flockungshilfsmitteln nötig sein (Stoll et al. 2015). Allerdings liegen auch Ergebnisse vor, nach denen 
keine zusätzliche Dosierung von Fäll- und Flockungshilfsmitteln zur Abscheidung der PAK in der 
Nachklärung nötig sind (ARGE TP 6 2014). Eine abrasive Wirkung auf die mechanische Ausrüstung der 
Kläranlage ist derweil nicht zu erwarten (Stoll et al. 2015). 

Bei dieser Variante erfolgt die Abwasserbehandlung mit Pulveraktivkohle im Vollstrom. Ebenfalls als 
Vollstrombehandlung wird die Filtration ausgelegt. Für diese Variante 3 ist eine Änderung der Prozess-
folge insofern notwendig, als das das Abwasser aus den Nachklärbecken über ein neu zu errichtendes 
Pumpwerk zunächst der Filtration zugeleitet wird und von dort aus dem Schönungsteich zufließt. Verfah-
renstechnisch ist die Einleitung in den Schönungsteich nicht notwendig, sodass dieser auch umfahren 
werden könnte. Aus Abbildung 6-11 ist ersichtlich wo die Anordnung des PAK-Silos und der Dosiervor-
richtung und der Neubau der Filtration auf der Kläranlage Münster-Am Loddenbach erfolgen können. 

Für die Tuchfiltration werden Scheibenfilter vorgesehen, die mit einem Polstoff aus Mikrofaser bespannt 
sind, da damit auch kleine PAK-Partikel zurückgehalten werden können. Der Polstoff dient bei diesem 
Filtrationstyp als Filtermedium. Während der Filtration liegt er flach auf und bildet eine dichte Faser-
schicht, auf der die Feststoffe zurückgehalten werden. Die Abreinigung dieses Polstoffs erfolgt entweder 
bei Erreichen eines Differenzwasserspiegels zwischen Roh- und Reinwasser oder nach einer bestimm-
ten Zeit. Dabei werden die Filterscheiben langsam gedreht und der Polstoff mittels einer Absaugeinrich-
tung gereinigt. Der Bodenschlamm, der sich in der Filterkammer absetzt wird abgesaugt und der Bele-
bung zugeleitet.  

 



 
 

 

 

 

6        Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten 

 

 

   

0161-16-007 •  Studie_Münster_Loddenbach_Druckversion.docx Seite 63  www.sweco-gmbh.de 

 

 

Abbildung 6-11: Skizze des Lageplans der Variante 3 auf der Kläranlage Münster-Am Lod-
denbach 

6.6.2 Pulveraktivkohlelager und Dosieranlage 

Bei der Dosierung von Pulveraktivkohle in die Belebung ist davon auszugehen, dass aufgrund der höhe-
ren organischen Belastung im Belebungsbecken im Vergleich mit nachgeschalteten Varianten ein er-
höhter Aktivkohlebedarf besteht. Bisherige Untersuchungen haben ergeben, dass eine Dosierung von 
bis zu 20 mgPAK/L ausreicht (Stoll et al. 2015; Neef 2016). Für die Variante 2 wird daher eine PAK-
Dosierung von 20 mgPAK/L gewählt. Das Fließbild der Variante 3 ist in Abbildung 6-12 dargestellt. 



 
 

 

 

 

6        Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten 

 

 

   

0161-16-007 •  Studie_Münster_Loddenbach_Druckversion.docx Seite 64  www.sweco-gmbh.de 

 

 

Abbildung 6-12: Fließbild der Variante 3 auf der Kläranlage Münster-Am Loddenbach 

Der tägliche Aktivkohlebedarf sowie der erforderliche Lieferumfang bzw. die erforderliche Silokapazität 
ergeben sich unter Berücksichtigung eines Lastfaktors von 17 % daher zu: 

• Täglicher Aktivkohlebedarf: 0,02 kgPAK/m³Abwasser * 1.600 m³/h * 24 h/d * 0,17 =131 kgPAK/d 

• Erforderliches Lagervolumen: 131 kgPAK/d * 20 d / 300 kgPAK/m³ = 8,73 m³ 

• Transportkapazität des Silofahrzeugs: 40 m³ * 500 kgPAK/m³ = 20.000 kgPAK 

• Mindestsilovolumen zur Löschung der Anlieferung: 20.000 kgPAK / 300 kgPAK/m³ = 66,7 m³ 

Zusammenfassend ergibt sich somit eine erforderliche Lagerkapazität für die Aktivkohle in Höhe von 
75,4 m³. Zudem wird zur Entladung ein Freibord von ca. 15 % im Silo empfohlen, um Stillstände bei der 
Befüllung aufgrund von Regenerationszeiten des Siloabluftfilters zu vermeiden. Für die Lagerung der 
Aktivkohle wird ein Silo mit einem Lagervolumen von 90 m³ vorgesehen. 

6.6.3 Fällmitteldosierung 

Neben der Dosierung von Pulveraktivkohle ist die Dosierung von Fällmitteln für Variante 3 nötig sein. Da 
bereits eine Fällmitteldosierung an der Dosierstelle für Pulveraktivkohle besteht, kann diese für eine 
Fällmitteldosierung genutzt werden. Die Dosierrate der bestehenden Fällmitteldosierung muss gegebe-
nenfalls angepasst werden. Die Dosierrate wird mit 0,2 mgFe/mgPAK abgeschätzt und es wird von einer 
für Eisen(III)-chlorid üblichen Wirksubstanz von 0,138 kgFe/kgWS und einer Dichte von 1.410 kg/m³ 
ausgegangen. Unter Einbeziehung eines Lastfaktors von 17 % ergibt sich der folgende Fällmittelbedarf: 

• FM-Bedarf: 0,2 mgFe/mgPAK * 0,02 kgPAK/m³ / 0,138 kgFe/kgFM * 1.600 m³/h * 24 h/d * 0,17 
  = 189,2 ≈ 190 kg FM/d 

6.6.4 Auslegung der Filtration 

Für die Auslegung der Tuchfiltration wird eine maximale Filtergeschwindigkeit von 10 m/h herangezo-
gen, möglich wären bis zu 15 m/h. Die Tuchfiltration wird auf den Vollstrom, das heißt auf 1.600 m³/h 
ausgelegt. Zusätzlich zu berücksichtigen ist außerdem eine Spülwassermenge von 5 %. Effektiv müs-



 
 

 

 

 

6        Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten 

 

 

   

0161-16-007 •  Studie_Münster_Loddenbach_Druckversion.docx Seite 65  www.sweco-gmbh.de 

 

sen demnach bis zu 1.680 m³/h behandelbar sein. Mit der maximalen Filtergeschwindigkeit von 10 m/h 
ergibt sich ein Flächenbedarf von mindestens 168 m². Es wird vorgesehen, dass ein Scheibenfilter mit 
Polstoff zum Einsatz kommt. Vorgesehen werden demnach 3 Scheibenfilter des Typs SF 15/75. Eine 
Filtereinheit besteht demnach aus 15 Scheiben mit einer Filterfläche von 75 m². Es steht eine Gesamtfil-
terfläche von 225 m² zur Verfügung. Die Filtergeschwindigkeit errechnet sich daraus wie folgt: 

Filtergeschwindigkeit: vF = 1.600 m³/h * 1,05 / 225 m² = 7,5 m/h < 10m/h 

Für die Auslegung eines Tuchfilters ist ebenfalls die Feststoffflächenbelastung entscheidend. Für diesen 
Mikrofaser-Polstoff sollte sie 300 g/(m²*h) nicht überschreiten. Es wird eine AFS-Konzentration im Zulauf 
der Tuchfiltration von 20 mg/L angenommen woraus eine Feststoffflächenbelastung von 150 g/(m²*h) 
resultieren.  

Da die Tuchfiltration neben dem Rückhalt der PAK auch zur weitergehenden P-Reduzierung eingesetzt 
werden soll, würde bei einer Reduzierung der P-Konzentration um 1 mg/L entsprechend nachfolgender 
Rechnung folgende Feststoffflächenbelastung resultieren: 

P-Feststoffflächenbelastung: 1 mgP/L * 1.680 m³/h * 4 gFe/gP * 2,5 gTS/gFe / 225 m² = 75 g/(m²*h) 

Demnach liegt die gesamte Flächenbelastung unterhalb von den maximal zulässigen 300 g/(m²*h).  

Der Flächenbedarf der Tuchfiltration wird anhand der Abmessungen der Scheibenfilter mit einer Schei-
bendicke von 0,08 m und einem Scheibenabstand von 0,24 m zu 12 m x 8 m abgeschätzt und unter 
Berücksichtigung einer 4 m breiten umlaufenden Befestigung ergibt sich daraus ein Gesamtflächenbe-
darf von 350 m².  

6.7 Variante 4: PAK in Kontaktbecken, Abtrennung in Sedimentationsbe-
cken und Nachbehandlung in einer Tuchfiltration (Teilstrombehand-
lung, Filtration als Vollstrom) 

6.7.1 Integration auf der Kläranlage Münster-Am Loddenbach 

Die Variante 4 umfasst die PAK-Dosierung in ein neu zu errichtendes Kontaktbecken und der nachfol-
genden Abtrennung in einem Sedimentationsbecken. Es findet eine Rückführung des PAK-Schlamm-
Gemischs in den Zulauf des Kontaktreaktors statt. Im Anschluss an das Sedimentationsbecken werden 
die noch im Abwasser verbliebenen Pulveraktivkohlepartikel in einer Tuchfiltration abgeschieden. Die 
Filtration dient gleichzeitig auch zur weitergehenden Phosphorelimination durch die Zugabe von Fällmit-
teln. Wie auch in den vorangehenden Varianten wird hier ein Scheibenfilter vorgesehen. Da in dieser 
Variante die Abtrennung von feinsten PAK-Partikeln gewährleistet werden soll, wird auch hier ein Mikro-
faserpolstoff vorgesehen. 

Das Abwasser wird über ein neu zu errichtendes Pumpwerk der separaten PAK-Stufe zugeführt. Die 
Hydraulik sollte im Rahmen einer späteren Realisierung dieser Variante überprüft werden. Bei einer 
späteren Umsetzung ist zudem zu beachten, dass der Schönungsteich bereits bei HQ10, das heißt mit 
einer hohen Wahrscheinlichkeit im Hochwasserfall überschwemmt wird. Die Bauwerke sind daher so zu 
errichten, dass sie gegen Hochwasser geschützt sind.  

In das Kontaktbecken wird die Pulveraktivkohle dosiert. Von dort wird es im freien Gefälle dem Sedi-
mentationsbecken zugeleitet, in das Fällmittel und gegebenenfalls Flockungshilfsmittel zudosiert wer-
den. Im Anschluss wird das Abwasser der Tuchfiltration zugeleitet. Das Kontaktbecken und das Sedi-
mentationsbecken werden auf die Auslegungswassermenge von 800 m³/h ausgelegt. Die Filtration wird 
auf eine Vollstrombehandlung ausgelegt. Ihr fließt demnach auch das Abwasser aus der Nachklärung 



 
 

 

 

 

6        Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten 

 

 

   

0161-16-007 •  Studie_Münster_Loddenbach_Druckversion.docx Seite 66  www.sweco-gmbh.de 

 

zu, welches nicht im Kontaktbecken mit Pulveraktivkohle behandelt wird. Aus dem Lageplan in Abbil-
dung 6-13 wird die Einbindung der Variante 4 ersichtlich. Anschließend kann das behandelte Wasser 
dem Schönungsteich zugeleitet werden. Verfahrenstechnisch ist dieser nicht notwendig, sodass dieser 
auch umfahren werden könnte und der Ablauf der Tuchfiltration direkt dem Loddenbach zugeleitet wer-
den kann.  

 

Abbildung 6-13: Skizze des Lageplans der Variante 4 auf der Kläranlage Münster-Am Lod-
denbach 

6.7.2 Kontaktreaktor und Sedimentationsbecken 

Im Kontaktreaktor findet die Pulveraktivkohledosierung in das Abwasser statt. Mit der Annahme einer 
Kontaktzeit von 30 Minuten nach Metzger (2010) berechnet sich unter Berücksichtigung der Ausle-
gungswassermenge von 800 m³‘/h das erforderliche Kontaktvolumen zu: 

• Erforderliches Volumen: V = 0,5 h * 800 m³/h = 400 m³ 

Für das Kontaktbecken werden unter Annahme einer Tiefe von 4 m die folgenden Abmessungen ge-
wählt: 

• Abmessungen Kontaktreaktor (L x B x T): 8 m x 12,5 m x 4 m 

Das Sedimentationsbecken ist nach KOM-M.NRW (2016) (KOM-M.NRWÉ) auf eine Oberflächenbeschi-
ckung von qA = 2 m/h auszulegen. Demnach ergeben sich die folgenden Hauptabmessungen:  



 
 

 

 

 

6        Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten 

 

 

   

0161-16-007 •  Studie_Münster_Loddenbach_Druckversion.docx Seite 67  www.sweco-gmbh.de 

 

• max. Oberflächenbeschickung:  qA = 2 m/h 

• Oberfläche: A = 800 m³/h / 2 m/h  = 400 m² 

• Beckendurchmesser: ≈ 23 m 

6.7.3 Pulveraktivkohlelager und Dosieranlage 

Bei der Dosierung von Pulveraktivkohle in ein Kontaktbecken kann davon auszugehen werden, dass 
aufgrund der vergleichsweise geringen Hintergrundbelastung des Abwassers eine Dosierung von 
10 mgPAK/L ausreichend ist. Für die Variante 2 wird daher eine PAK-Dosierung von 10 mgPAK/L gewählt. 
Das Fließbild der Variante 4 ist in Abbildung 6-12 dargestellt. 

 

Abbildung 6-14: Fließbild der Variante 4 auf der Kläranlage Münster-Am Loddenbach 

Der tägliche Aktivkohlebedarf sowie der erforderliche Lieferumfang bzw. die erforderliche Silokapazität 
ergeben sich unter Berücksichtigung des Lastfaktors von 34 % daher zu: 

• Täglicher Aktivkohlebedarf: 0,01 kgPAK/m³Abwasser * 800 m³Abwasser/h * 24 h/d * 0,34 
 = 65,3 kgPAK/d 

• Erforderliches Lagervolumen: 65,3 kgPAK/d * 20 d / 300 kgPAK/m³ = 4,4 m³ 

• Transportkapazität des Silofahrzeugs: 40 m³ * 500 kgPAK/m³ = 20.000 kgPAK 

• Mindestsilovolumen zur Löschung der Anlieferung: 20.000 kgPAK / 300 kgPAK/m³ = 66,7 m³ 

Zusammenfassend ergibt sich somit eine erforderliche Lagerkapazität für die Aktivkohle in Höhe von 
ca. 71 m³. Zudem wird zur Entladung ein Freibord von ca. 15 % im Silo empfohlen, um Stillstände bei 
der Befüllung aufgrund von Regenerationszeiten des Siloabluftfilters zu vermeiden. 

Für die Lagerung der Aktivkohle wird ein Silo mit einem Lagervolumen von ca. 85 m³ vorgesehen. 

6.7.4 Fällmitteldosierung 

Neben der Dosierung von Pulveraktivkohle ist  die Dosierung von Fällmitteln für diese Variante nötig 
sein. Es wird vorgesehen, dass die bestehende Fällmitteldosierstation eingesetzt werden kann. Die 
Dosierrate der bestehenden Fällmitteldosierung muss gegebenenfalls angepasst werden. Mit Einbezie-
hung des Lastfaktors von 34 % ergibt sich der Fällmittelbedarf zu:  



 
 

 

 

 

6        Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten 

 

 

   

0161-16-007 •  Studie_Münster_Loddenbach_Druckversion.docx Seite 68  www.sweco-gmbh.de 

 

• FM-Bedarf: (0,2 mg Fe/mg PAK * 0,01 kg PAK/m³ * 800 m³/h) / 0,138 kg Fe/kg FM * 0,34 
  ≈ 95 kg FM/d 

6.7.5 Auslegung der Filtration 

Für die Auslegung der Tuchfiltration wird eine maximale Filtergeschwindigkeit von 10 m/h herangezo-
gen, möglich wären bis zu 15 m/h. Die Tuchfiltration wird auf den Vollstrom, das heißt auf 1.600 m³/h 
ausgelegt. Zusätzlich zu berücksichtigen ist außerdem eine Spülwassermenge von 5 %. Effektiv müs-
sen demnach bis zu 1.680 m³/h behandelbar sein. Mit der maximalen Filtergeschwindigkeit von 10 m/h 
ergibt sich ein Flächenbedarf von mindestens 168 m². Es wird vorgesehen, dass ein Scheibenfilter mit 
Polstoff zum Einsatz kommt. Vorgesehen werden demnach 3 Scheibenfilter des Typs SF 15/75. Eine 
Filtereinheit besteht demnach aus 15 Scheiben mit einer Filterfläche von 75 m². Es steht eine Gesamtfil-
terfläche von 225 m² zur Verfügung. Die Filtergeschwindigkeit errechnet sich daraus wie folgt: 

Filtergeschwindigkeit: vF = 1.600 m³/h * 1,05 / 225 m² = 7,5 m/h < 10m/h 

Für die Auslegung eines Tuchfilters ist ebenfalls die Feststoffflächenbelastung entscheidend. Für diesen 
Mikrofaser-Polstoff sollte sie 250 g/(m²*h) nicht überschreiten. Es wird eine AFS-Konzentration im Zulauf 
der Tuchfiltration von 20 mg/L angenommen woraus eine Feststoffflächenbelastung von 150 g/(m²*h) 
resultiert.  

Da die Tuchfiltration neben dem Rückhalt der PAK auch zur weitergehenden P-Reduzierung eingesetzt 